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HJEVI l IZEX ET.r

Leomlott a lepel egy esztendő 
m nden titkáról és most itt ál­
lunk egy újabb év rejtelmeket 
takargató, bezárt kapuja előtt. 
Lelkünk megkönnyebbülten szá­
molja fei a legutóbbi 365 nap 
történéseit, amelyek tele vannak 
izgalommal, szenvedéssel, a bá­
nat könny hullámsávul és amelyek 
•lyan kevés teret adtak az öröm 
kacagásának ... A fe'szabadu t 
ság zabolátlan érzésével fordí 
♦unk hátat az ó-évn.k, amelytől 
már semmit sem várhatunk és 
tekintetünk kutatva mered előre 
az új felé, amely a titokzatosság 
varázsával fogja meg egész va­
lónkat. Hiszünk, bízunk és va 
nink . . .

L»e mit hozhat ez az új esz 
tendő nekünk ?

Derűlátásunk még a régi: talán 
az őshaza mérhetet en pusztáiról 
való . . . Mint messze kelet 
fényárban felkelő napjának a 
végi.éiküli térségen elöm'ő ara- 
■yos színekben dúskáló hajnala. . 
Szépséges, káprázatos, nagy táv­
latokra ráboruló és gyermekien 
hiszékeny . . . Mintha minden 
csak miértünk volna, mintha a 
sorsnak dédelgetett kegyencei 
\o'nánk, mintha Isten félszeme 
mindig rajtunk pihenne . . .

Mintha utunk ki lenne mérve: 
a gondnélküliek sima, rózsákkal 
telehintett útja! ... Nekünk meg 
■em volna más dolgunk, mint 
csendes szemlélődés, gondtalan 
élet...

Ez a derűlátás mindig nagy 
hozsánnával köszönti az új esz­
tendőt. Pedig az új rendszerint 
sok szomorúságot, fájdalmat, 
szenvedést, nyomorúságot és 
csak igen kevés örömet rejteget 
•céhében! Ennek nyomán kél a 
leiekben a csalódás, a kiábrán 
dultság fekete érzése.

Mit hozhat az új év nekünk, 
magyaroknak ?

Nagyrészben tőlünk függ 1
Meg kell tanulnunk azt, hogy 

ágy az egyén, mint a nemzet 
sorsának irányítását a maga ke­
zében tartja ! Kétségtelen: van 
isteni Gondviselés, de ennek 
hatókörét nem lehet annyira 
tágítani, hogy az egyéni kezde­
ményezés, az egyéni munka, az 
egyéni akarat teljes kizárásával 
életünk minden elhatározó for­
dulatánál a döntést ettől a ma­
gasabb hatalomtól várjuk! Ellen

Irta: Vitéz Szőnyi
kezőieg: sorsunknak mi vagyunk 
urai és a mi cselekvésünkön 
erőmegfeszítésünkön múlik, hogy 
jövőnk boidogság’ól ragyogó 
vagy sóiét, fájdalommal teljes 
legyen e ? Mi vagyunk urai sor 
sunknak és a mi váltunkon a 
felelősség ... a fele'ősség a mai 
nemzedék és utánunk követke 
zők végtelen hosszú sora előtt, 
mrrt ha mi nem álljuk a sarat, ha 
mi nem oldjuk meg a ránk bizolt 
feladatot, a magyar sors szomorú 
esztendeje köszönt majd ránk, 
de a még meg sem születet­
tekre is !

Mit hozhat hát az új esztendő 
nekünk ?

iVitSSZc ci oZdtiiioíci áiksiig liU 
mezőm őrt áll a magyar honvéd. 
Bősz orkán kergeti arcába szúrós 
hópelyhck százait, bömbö a 
gránát, kattog a golyószóró, vad 
hordák rohama hullámzik a vé 
deárkok felé széles mozdulattal 
suhan a halál haszája és nyo 
maban embertetemek dús kévéi 
omlanak le a búzatermő anya­
földre ... A honvéd ott áll és 
védi a hazát, az otthont, védi 
feleségét, anyját, védi gyermekeit, 
védi fajtáját, védi azt a nagy kö­
zösséget, amelynek mindnyájan 
tagjai vagyunk. Véd bennünket, 
akik itthon maradiunk és akik 
nek itt is meg van — meg kell, 
hogy legyen — a feladatunk .. . 
Véd vére hullásával s ha szűk 
ség úgy kivánja — életének fel­
áldozásával! A magyar katona 
tartja kötelességteljesítés külső 
arcvonalát és kemény ököllel, 
alakítja a jövendőt.

Itt benn — a belső arcvona­
lon — zúgnak a gépek, kattog 
a kalapács mozgalmasak a 
hivatali szobák és mindenki 
igyekszik többet végezni, — 
többet, mert hiszen ez a bor­
zasztó világrengés megfeszített 
teljesítményt követel és azok 
helyett is dolgoznunk kell, aki 
két innen messze idegenbe szó 
lított el a haza hívó szava. — 
Hatalmas sürgés forgás, óriási 
erőbevetés, a polgári társadalom­
nak megható gondoskodása 
hadbavonultak hozzátartozóiról, 
szegényekről, árvákról, hatósá 
goknak idegölő küzdelme anyag 
hiánnyal megcsökkent javak el­
osztásával, segítés a bajban 
könnyek felszárítása, nyomor 
enyhítése: gyönyörű megmoz-

Alajos polgármester.

dulás, amelyből harsogva csen­
dül ki a közösségérzet és az 
emberbaráti szeretet fenséges 
himnusza.

A boldogabb új esztendőnek 
ezt a nen zetepítő, jövőt alakító 
közös munká át azonban—amit 
orkkünn a vártan álló honvéd, 
idtbenn a becsületes polgár 
végez — súlyosan veszélyezteti 
a cs'k magukbanézők, a csak 
magukat átláíók népes hadserege. 
Ezek, akiket az önzés kaparin- 

• tolt hegyes karmai közé, két 
könyökkel tülekednek, minden­
ből mértéken felül reszt kivált­
nak az árakat túllépik, az áru 
kát halmozzák, a fekete piacnak 
vámszedői, lemondást nem is­
mernek, áldozatvállalásra nem 
hajlandók, a közterhek a’ÓI ki 
akarnak bújni és fekete lelkűk 
fekete érzéseivel csak a saját 
maguk bálványát imádjak A 
háborúnak ezek az aljas kútárai 
megbontják azt a szent egységet, 
ami a kötelességteljesítés arcvo 
nalán a magyar honvéd és a 
po gári társadalom között fennáll, 
megbontják és kockára teszik a 
nemzeti összefogás sikerét.

Mit hozhat az új esztendő 
nekünk? Sorsunk a kezünkben 
van és ha a Donmenti arcvo­
nal egybeforr a polgári fronttal, 
egybeforr szereietben, a terhek 
átvállalásában, a kötelesség teje­
sítésében, akkor jövőnk nem 
lehet kétséges . . . Akkor az új 
év szebb, ragyogóbb, fényesebb 
napokat virraszt ránk ... De 
előbb a társadalom dobja ki 
magából a háboró vámszedőit, 
a belső arcvonal ellenségeit, akik 
megölik a nemzet egységét, akik 
megmérgezik a közhangulatot, 
akika hadsereg háta mögött bom­
lasztanak ! Golyót érdemelnek 
és minden magyar mélységes 
megvetését...

Pedig ezek példát vehetnének 
a magyar katoná'ól, attól a ka­
tonától, aki otthagyott családot, 
és kiáll a halál ezer veszedelme 
elé ... Oda tette a közösség 
oltárára nyugalmát, az életnek 
pótolhatatlan ajándékát. Nem 
kérdezett senkit és ment előre, 
a kapott utasítás szerint, becsü­
letes magyar lelkülettei, értünk, 
mindnyájunkért... A hazáért, 
egy sokszor megálmodott szebb, 
boldogabb jövendőért, de nem 
azért, hogy egyesek kihasználják 

az ország szorult helyzetét és 
gaz módon visszaéljenek a gaz­
dasági eltolódások által terem 
tett lehetőségekkel!

Mit hozhat az új esztendő 
nekünk? Csak jót, ha a polgári 
front is odaáll teljes egységében 
a künn harcoló honvéd mögé, 
odaáll és kivetve magából a 
szennyet, a piszkot — közös 
erővel küzd a közös cél: a 
magyar feltámadás érdekében. 
Ez a feltámadás biztos, ez a fel­
támadás nem maradhat el, csak 
fogjunk kezet: külső és belső 
arcvonal, katonai és polgári tár­
sadalom, gazdag és szegény, 
tanult és egyszerű ember, fog­
junk kezet és tét esítsük a sors 
részéről neKúnk kiosztott helyen 
kötelességünket becsülettel, ön 
zet'enül, maradéktalanul! Jobb 
sorsvárásunk derűlátására nem a 
semmittevés, az önérdek hajszo­
lása, a felelőtlen gazdasági tévé 
kenység, hanem a megfeszített 
munka, a közért való áldozat­
hozatal, a mások szenvedésének 
átérzése szolgá'hat igazolásul.

Üzenjük ki a messze muszka 
földre, az uj év küszöbén, hogy 
a jó isten áldja a harcoló hon­
védet, oltalmazza, védje... A 
Mindenható elé lerakjuk leikünk 
illatos virágját és forró imádság­
gal könyörgünk érte: vigye dia­
dalra fegyvereit és hozza őt 
haza győztesen. Üzenjük ki, hogy 
itt benn magyar becsülettel álljuk 
a háború viharát, dolgozunk, 
kettőzött erővel és szent egység­
ben hozzuk meg áldozatunkat 
az összeség közös ügyéért. A 
belső ellenséget pedig félreállit- 
juk a győzelem utjából, mert 
tudjuk, hogy a nemzetnek ez a 
próbatétele egy évezredre kiható 
jelentőségű és hogy a cél: egy 
nemzet életének biztosítása meg­
követeli az akadályok kíméletlen 
elháritását.

Üzenjünk ki a Don mellékére 
az uj esztendő beköszöntésekor: 
Honvéd bátran, bizakodva álld a 
vártát, mert itt a belső arcvonal 
is tudni fogja kötelességét! . . . 
Ez az év a magyar kötelesség- 
teljesítés esztendeje és a magyar 
győzelemé ... Hiszünk, bízunk 
és várjuk a boldog jövendőt I. ..
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Uj esztendőre.
Ui feladatok, uj kötelességek.

Lapunk tervkovácsától kaptuk 
a kővetkező sorokat:

A napilapokban gyakran ol­
vasunk ,.műve’ődésházárólvagy 
.társadalmi egyesületek munka 
közösségéről", vagy hogy egyes 
városok kultúrprogrammjuk 
egyes pontjait miként váltják 
valóra.

Nézzük csak mi ez? Miért és 
hogyan történik ?

A társadalom akkor erős, ha 
egyes rétegei közt minél kisebbb 
a különbség. A társadalom ve 
ze'őinek tehát az a feladatuk, 
hogy ezt az elkülönülést a szín­
vonalbeli különbséget megszűrt 
tessék, vagy legalább a lehető 
legkisebb mértékre leszorítsák. 
A társada'mi rétegek közelebb- 
hozása különféle módon és esz 
közökkel történik. Rendszerint a 
műveltség terjesztése, általánosí­
tása utján Ez történik napjaink­
ban nálunk is. Azonban ennek 
a munkának tudatosnak, terv­
szerűnek kel lennie. Ilyen terv 
szerű munka folyik a ..művelő­
dési házakban".

Sopronban például a nagy- 
múltú és gyönyörű 3 emeletes 
nemzeti kaszinó épületéből léte­
sült a Magyar Művelődés Háza. 
De megszervezhető ez a munka 
külön ház nélkül is Például 
Pécsett a város első polgára 
tervet készített arról, hogy ho­
gyan lehet az emberek életét 
szebbé, kellemesebbé tenni és 
ezt a tevékenységet az egész vá­
ros, közvetve az egész ország 
javára és erősítésére felhasználni. 
Megszervezte a műkedvelő szín 
játszók és dalárdák közös mun­
káját, színházat a kisebb pénzüek 
részére is hozzáférhetővé tette, 
de az előadások színvonalára és 
irányára is befolyást gyakorolt. 
A sportot általánosította, olcsó 
fürdőtől és gyermekjátszóterekről 
gondoskodott akként, hogy a 
felügyeletet biztosította Ide tar 
tozik a szociális bajokkal való 
foglalkozás. Például, ha már le 
szorítják is az adagokat és csak 
jegyre kaphatók a közszükségleli 
dolgok, akkor a jegyek és élel­
miszer kiosztás úgy történik, 
hogy a közönség minél kevesebb 
zaklatásával járjon.

Ne akarjunk azonban nagy­
zási hóbortba esni, r.e akarjuk 
a pécsi dolgokat lélek nélkül 
utánozni, hanem nézzük csak, 
miket lehetne a magunk módján, 
házi igényeink szerint és saját 
eszközeinkkel megvalósítani Mo 
hácson? A műkedvelő színját­
szókat és dalárdákat közös mun 
kába kellene állítani. E téren az 
első kísérlet tavaly megtörtént 
az éneklő if,úság szerepeltetésé 
vei. Nemes munka volt, várjuk 
folytatását. Szép és hasznos 
munka volt a filmharmonikusok 
megszervezese Gyakrabban kel­
lene azonban szerepelniük és a 
zene élvezetét a nép által hozzá­
férhetővé kellene tenni A film 
harmonikusok előadásaikat meg­
ismételhetnék, bizonyára akadna 
a második előadásra is közön­
ség. Továbbá a leventezenekar 
a városháza előtt hetenként vagy 
hónaponként térzenét adna. Vagy 
ugyanott este a leventezenekar és 
dalárdák közös műsort adná 
nanak. Városunk társadalma 
nyelv,vallás és foglalkozás szerint 

nagyon széttagolt, sok és nehéz 
munka a kü'önböző rétegek ősz 
szekovácsolása Ilyen munkatér 
a könyvtár ügy. Először a kü­
lönböző könyvtárakat egyesíteni 
kellene és azután következne 
szakok és igények szerint való 
csoportosítása, szétosztása. — 
Minden 10 munkást foglalkoz­
tató munkaadó arra volna köte­
lezendő hogy a , Nemzeti Könyv­
tár ‘ összes eddigi kiadványait 
beszerezze és a jövőre előfizessen. 
Ezzel olcsón kis könyvtárhoz 
jutna a munkásosztály. A nem­
zeti könyvtár és a ponyvairoda­
lom helyébe kiadott könyvek 
iskolán kívü'i népművelési könyv­
tár eljuttatása az olvasókhoz. 
Hihetetlen, hogy mennyi az ol 
vasni kívánó egyszerű ember és 
sajnos ezek kívánságának kielé­
gítésével milyen keveset tőröd­
nek azok, akiknek ez kötelessé 
gük volna

Magyar íróknak németre for­
dított könyveinek a német nyel­
vű lakosság közt való terjesztése. 
Ezzel a magyar Írókat anyagilag 
is segítjük és a német anyanyelvű 
magyar nemzetiségű polgártár­
sainkat a magyar gondolatkör­
ben megtartjuk.

Nem vitás ugyanis, hogy úgy 
a városban, mint a szigetben, 
nemkülönben a a szőlőhegyen 
igen sok magát magyar nemze­
tiségűnek val'ott német anya 
nyelvű magyar állampolgár él, 
akiknek a nemzet közösségébe 
való bekapcsolása az irodalom 
terjesztésével, továbbá az Olva­
sókörökben, ünnepségeken va'ó 
szerepeltetéssel könnyen megold 
ható és fontos feladatunk

A városban és szigetben lévő, 
főleg gazdálkodó polgártársaink 
által látogatott olvasóköröket 
közös munkatervnek kell meg­
nyerni, egyesíteni. Ez a közös 
munka volna: termelési, ta'ajmí 
velési verseny, kiállítás, tanul­
mányi kirándulás, könyvtár köl­
csönös kicserélése, az egyes 
körök kölcsönös látogatása. Ezt 
a téli gazdasági iskola és az 
aranykalászos gazdák szerveznék 
meg.

A testnevelést, testedzést 
tegyük népsporttá Legyen ingye­
nes, vagy filléres uszoda, ahol 
nem csak meztelenkednek, de a 
test felüdül, amellett fürdőruha 
és öltöző is álljon a közönség 
rendelkezésére. A csónakázás és 
általában az evezős sport egye 
nesen megdöbbentő, hogy nem 
történik semmi Mohácson két 
egyesület folytat igen mostoha 
körülmények között evezőséletet, 
de csak azért, mert fanatikusai 
az evezésnek s mindent a ma­
guk erejeböl teremtenek elő s 
nem riadnak vissza azoktól az 
évről évre megismétlődő akadá­
lyoktól, amikkel minden támo­
gatástól menten meg kell küz­
deniük. A egyes csónaktulaj­
donosok pedig előbb utóbb 
abbahagyják az evezést, mert 
nincs egy csónakkikötő Kény­
telenek csónakjaikat a nyílt 
Dunán a legiehetetlenebb for­
mákban és helyen kikötni s ha 
nem viszi el a csónakokat az ár, 
akkor ellopják, vagy megrongál­
ják őket. Akármelyik kisebb 
Dunamenti községben nagyobb 
evezösélet van, mint Mohácson,

mert gondot viselnek erre. E 
téren vegyünk példát Baja váró 
sálól.

Állítsunk föl ingyen munkás­
kaszinót, téli melegedőt Mi kell 
ehhez ? Tágas, szellőztethető 
helyiség, fűtés, világítás, ládió, 
újság, jó könyvek, de kell fel­
ügyelet is, vagyis valaki, aki a 
kaszinótagok szellemi irányításá­
val foglalkozna

Mozi és színház is bevonandó 
az irányított közművelődési mun 
kába

Különösen vonatkozik ez a 
mozira, mint a város egész évi 
úgyszólván egyedüli szórakozó 
helyére. Sok szó fér a mozi mű­
sorához, de ezzel ezúttal nem 
kívánok foglalkozni, csupán meg­
jegyzem, hogy kultúr és oktrtó 
filmekkel, gyakori gyermekmati­
néval, mérsékelt helyárak mellett 
nagyszerűen illeszkedhetne bele 
ebbe a munkába

Városunk társadalma annyira 
széttagolt — a haza érdeke 
pedig annyira sürgeti a széthúzó 
nép összefogását, egyesítését 
a közös haza szeretetében, 
hogy a közművelődési ház léte­
sítése a varos egyik elsőrangúan 
fontos közérdeke.

Karácsonyi segély és bajtársi szolgálat a Selyemgyárbai.
Mohácsnak egyik legnagyobb 

üzemében, a mohácsi selyem­
szövődében megalakult a bajtársi 
szolgálat, hallottuk a hírt. Öröm 
mel vettük e hírt s miután a 
múltban sok panasz hangzott el 
a munkálok részéről az üzem 
mel szemben, de különösen an­
nak vezetősége ellen siettünk 
meglátogatni a 150 munkást 
foglalkoztató üzemet. Qeöcze 
Zoltán üzemmérnök, a gyár 
szociális érzéktől áthatotl új 
vezetője fogad bennünket — 
Mindjárt amint beléptünk az 
üzembe láttuk, hogy a háború 
kellős közepén is, zavartalanul 
folyik a munka minden terem­
ben. Oeöcze üzemvezetőmérnök­
kel, azután bejárjuk a gyárat. —

Kedves, közvetlenséggel ma­
gyarázza a különböző termekben 
elhelyezett zúgó búgó gépek 
rendeltetését Legelőször a gom 
bolyitó terembe kerülünk. Itt a 
főleg német és olasz műselyem 
matringokat gombolyító gépek 
legombolyítják, majd más gépek 
orsózzák, ismét más gépek szö­
vésre elkészítik, felvetik.

Fent a szövőteremben pedig 
112 szövőszéken az ördöngősen 
működő szerkezet szövi a lég 
szebb női fehéranyagot, női di­
vatárukat a legkülönbözőbb 
színekben. Egy egy gép a 8 órás 
munka idő alatt átlag 52 000 
verést csinál, ezt a számot min­
den gépnek el kell érni, ügyes 
munkás azonban azt a számot 
messze felülmúlja. Egy egy mun­
kásnőre 3 gép jut. Laikus szem 
lélődő előtt soknak látszik hogy 
három gépre kell ügyelnie azon 
bán, ha jobban figyeljük a mun­
kát látjuk, hogy ha csak egy 
gépen dolgozna jobban elfárad­
na, mint a három gépen, ui. 
dacára a nagyverésszámnak a 
szövés olyan lassú munka, hogy 
egy gép figyelése és kezelése 
nem fogla koztatná eléggé a 
figyelmet s ezáltal a várakozás 
jobban fáraszt, mint az egysor 
bán álló gépek közötti állandó 
beosztott figyelő és kezelő mun­
ka. A szövőszékeken elkészült

Ez azonban a háború ideje 
alatt aligha valósulhat meg s 
addig is sürget az idő, tehát 
tennünk kell valamit A Kor 
mányzó úr névnapján megalakult 
a Kötelességet keresünk mozga 
lom mohácsi tagozata is. Ez már 
alapja lehetne az egyesületközi 
munkának, amelybe a város hi­
vatalos hatóságai is delegálhat­
nának képviselőket s ezzel meg 
valósulhatna a már rég óhajlott 
egyesületközi b:zottság, amely 
cikkemben vázolt feladatok nagy 
részét kitartó és le'kes munkával, 
ha eleinte ta'án kisebb ke 
retek között is, d: megvalósít­
hatná. Csak a kezdet nehéz, de 
az abból származó gyönyö ríi 
eredmény kárpótolna m.ndenkit, 
aki e cél szo'gálatába állíqa erőit. 
Itt az új esztendő. Méltó lenne 
e város múltjához, ha 1943 bán 
közelebb jutnánk egymáshoz s 
megteremtenőa ezt a valóban 
nemzetépítő, szép teremtő mun­
kát. Terrkovács János

(Eddig a beküldött cikk ét 
| reméljük, a felvetett gondolatok- 
i nak még lesz gyakorlati folyta- 

tása is. Hozzászólást szívesen 
i veszünk. A Szerk)

anyag, még természetesen nyers­
áru s az a soproni gyárbaa 
kerül aztán kereskedelmi forga­
lomra alkalmas állapotba

A gyár tökéletesen megöl dotta 
az elsötétítést s így a munkát 
nem kell 8 órakor leállítani, ami 
a munkások elsőrangú érdekét 
is szolgálja, hogy az üzem be­
tarthatja az eddigi üzemmenetet. 
A munkások és munkásnők 
munkaköre a legkülönbözőbb. 
Van olyan munkakör is, ahol 
semmiféle szaktudás, de még 
kézügyesség sem kell s amit 
minden 13—14 éves leány is 
elvégezhet. A gömbölyítő, orsózé 
és felvető munkához már gya­
korlat kell, míg a szövéshez már 
gyakorlat kell, míg a szövéshez 
már szaktudás. Ehhez képest 
alakul a munkásnők f zetése is. 
A munkabérek mindenütt az 
iparügyi miniszter által megálla­
pított munkabérek szerint kerül­
nek kifizetésre, sőt a legtöbbnél 
azon túl vannak.

Örömmel vettük tudomásul, 
hogy a Központ Geöcze Zoltán 
üzemvezető javaslatára mindig 
több és több szociális problémát 
old meg. így az üzem szerezte 
meg a munkásság szénszükség­
letét, burgonya, bab és zsír 
szükségletét, amit aztán a mun­
kások részletekben törlesztenek 
vissza, ezzel egyrészt biztosí­
totta az üzem munkásainak a 
legszükségesebb közellátási cik­
ket, másrészt azok árát japró 
részletekben fizethették vissza. 
Jelentős az az összeg, amit a 
vállalat a szülési segélyekre for­
dít s különösen örvendetes, hogy 
a munkások karácsonyi segély­
ben részesültek. A szövő meste­
rek és segédmesterek három 
heti fzetésüket, a munkások 20 
pengőt, minden gyermek és 
keresőképtelen hozzátartozó után 
5—5 P őt fizettek ki Kereső­
képtelen hozziartozónas számit 
a hadbavonult is.

Megható az az áldozat, amit 
az üzem munkásai vállaltak a 
hadbavonultak hozzátartozóiért. 
A munkások megértéssel fogad- 
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tik Geöcze mérnök javaslatát, . 
hogy az üzemi hadbavonultak i 
Tozzátartozóinak megsegítésére 1 
alakítson az itteni üzem külön 
bajtársi szolgálatot. Fillérekből 
tevődött össze az a 160 pengő, 
aniit a munkások adtak s amihez 
a központ külön — a városi baj 
j- í szo'gálathoz juttatott' össze­
gen kívül — 300 pengővel járult 
nozzá, amit a hozzátartozók 
. srácsonykor már meg is kaptak 

Bizalom és megértés áll fenn 
az üzem jelenlegi vezetősége és 
a munkásság között s amikor 

tömmel regisztráljuk e tényt, 
csupán annyit füzünk csak hoz­
zá, hogy az új szellemű lelkűiét, 
i szociáüs elveken nyugvó irá­
nyítás mindig meg tudja találni 
azt a viszonyt, ami kell, hogy 

• nnforogjon munkás és vezető 
zözött s ha ma ezt tapasztal 
láttuk a mohácsi selyemgyárban 
eljogoít bennmket azon re 

ményre, hogy az új szellemet 
hozott vezetés azt még fokozni 
fogja a jövőben

Vakmerő támadás egy 
rendőrörszem ellen.

December hó 23 án este fél 
10 órakor vakmerő orvtámadás 
érte a Dunaparton szolgálatot 
•eljesitő rendőrőrszemet Sántics 
Antal, Sántics Fábián, Kovácsics 
István, lloskity Mátyás, Kékesi 
István mohácsi lakósok és még 
eddig ismeretlen társaik a Koro 
-ra vendéglőből jövet a Duna 
part felé igyekeztek, hogy át­
menjenek a szigetbe Sántics 
Fábián előrement s Árpás Lajos 
révészt kérte meg az átszállítás- 
-a, aki azomban látva, hogy 
Sántics italos nem akarta teljesí­
teni kívánságát, amiből szóváltás 
keletkezett, majd tettleg bántál 
•nazta Árpást, aki menekülve a 

^kapitányság felé vette útját 
itt találkozott Papp Kálmán 

szolgálatot teljesitő rendőrőr­
szemmel. Az őrszem azonnal a 

elyszinére ment s Sánticsot
rendreutasitotta, aki bocsánatot 
is kért. Ezután az őrszem eltávo­
zott közben ért oda a társaság 
többi tagja, akiknek Sántics el 
mondotta a történteket s figyel­
meztette őket, hogy ne lármáz­
zanak, mert itt van közelben a 
rendőrőrszem. Sántics Antal 

zomban társaival együtt fenyege­
ti szavak kíséretében a védőgát 
szögletében álló őrszem felé 
tartottak. Papp Kálmán látva a 
veszélyt szolgálati fegyverét élő­
évé, fgyelmeztefie a közeledő

- et, hogy álljanak meg, s ne kö­
zelítsék meg, mert használni 
’ogia fegyverét. Mikor ennek 
dacára közrefogták az őrszemet 
az ugyancsak szolgálatot telje 
sítő Tengeri Illés folyamőrt kérte 
hogy szóljon be az őrszobába 
segítségért, majd pisztolyával 
i-étszer a földbe lőtt, mert nem 
akart a vele szemben fenyege- 

en viselkedőkre rálőni A figyel­
ne eztető lövések dacára Sántics 
Antal és társai nekiugrottak az 

szemnek, két karját lefogták s 
ejbeszurták s rajta 7 szúrást 

eltek, majd kicsavarták az őr­
szem kézéből a pisztolyt, aki 
dulakodás közben a védőgáton 
átesett, de valószínű, hogy szán­
dékosan átdobták. Közben a lö 
■ éste megérkezett az alsó őrszem, 
a katonai készültség és Sántics 
kntalt és Sántics Fábiánt sike­

rült azonnal lefogni, míg a 
többiek elmenekültek, azonban 
később ezeket is elfogták és az 
ügyészségre szállították, ahol 
Sántics Antal és Sántics Fábián 
beismerő vallomást tettek. Ko- 
vácsics István tagadta, hogy 
kezet emelt volna az őrszemre, 
mig a többiek ellen a nyomozás 
folyik

Papp Kálmán őrszemet, aki 
igen nagy vérveszteséget, szen­
vedett mohácsi László kórházba 
szállították, de állapota nen élet­
veszélyes s előreláthatólag sebei 
nyolc napon túl begyógyulnak.

Meglátogattuk a kórházban 
fekvő Papp Kálmánt, aki elmon­
dotta, hogy emberségből nem 
akarta használni fegyverét, hisz 
jogos lett volna a fegyverhasz 
nálat.

Megdöbbenéssel regisztráljuk 
a történteket. A magyar királyi 
Allamrendőrség hivatása magas­
latán áll Papp is a legkorrekteb- 
bűi járt el, hisz a rendreutasítás 
után Sánttcs Fábián bocsánatot 
is kért Reméljük, hogy e gálád 
és alattomos tettesek elérik a 
legszigorúbb büntetésüket, mert 
ma nem engedhetik meg, hogy 
kötelességét teljesítő fegyveres 
hatósági közeget bárki is akár 
józanul, akár ittasan bántalmaz­
hasson, amikor az emberségből 
nem használja szolgálati fegyve 
ért.

Kitüntetések. A kormányzó 
az ellenség előtt tanusitott vitéz 
magatartásáért hátai Ferenc t. 
szakaszvezető dunaszekcsői, Ró­
zsahegyi Péter t tizedes, mohács 
szigeti és Kófiás Ferenc t. 
szakaszvezető la'nycsoki lakosok­
nak a Magyar Bronz vítézségi 
érmet adományozta

Eljegyzés. Kamarás Klára 
Pécs és /akab Gyula r. k. tanító 
Mohács jegyesek. (Minden külön 
értesítés helyett.)

Nagel /olánka és Kanyó Imre 
m. kir. főhadnagy jegyesek. — 
(Minden külön értesítés helyett.)

— Adomány. Stranczinger 
Sándor szakértői díj címén ka 
pott 6 pengőt lapunk kiadóhi­
vatala útján, a mohácsi szeretet 
háznak adományozta.

— Jótékonyság. A Pécsi 
Kereskedelmi Iparkamara a kör­
zetéhez tartozó ipartesiüietek és 
kereskedelmi egyesületek utján a 
hadbavonult iparosok és keres­
kedők családtagjainak segélye­
zésére 2 000 P őt adományozott.

— Mestervizsgák. 1942. no­
vember 1-ik mestervizsgát tettek- 
Mandity Marin és Sziver jdzsef 
kefekötők, Fantoly János viz 
vezetékszerelő, Köves Károly 
Steiger / ims és Sízjc Mihíl 
sütők, mohácsi lakósok.

— Iparosok figyelmébe. A 
ipartestület értesíti taglalt, hogy 
e következő anyagok kerülnek 
kiosztásra; férfi és nőiszabók 
cérna utalványukat átvehetik az 
ipartestületnél

— Névmagyarosítás. A m. kir. 
Belügyminiszter megengedte, 
hogy Pecsujlics /ános, Mária és 
/boly csdádi nevüket Pécsvári-ra 
magyarosítsák.

— Üzenetek a frontról. Boldog | 
ujesztendőt kívánnak minden 
mohácsi ismerősüknek, hozzá­
tartozóiknak és a Mohácsi Hír­
lap olvasóinak Várhatni Ágoston 
zászlós (222 26) Galablcs Imre 
tizedes (254 3S) Ment János. 
Snell György és Lovász János 
honvédek (222 71), Keinrath 
Lajos honvéd (222 33)

— Líceum. Január hó 4 én a 
Líceumban dr Csúcs László 
kórházi főorvos. Hormonok -és 
vitaminok élettani jelentősége 
címmel tart orvostudományi elő 
adást a felnőtt nagyközönség 
részére. Ezen előadásra ezúton 
is felhívjuk olvasóink figyelmét, 
amelyen csak felnőttek vehetnek 
részt

SZIL VESZTEKKÉ j(/IfllIlK 
Pécsi Káptalani 

feltér BURGl NDIT
Kapható mindenütt.

— MANSz tea az Iparoskörben. 
Karácsony másodnapján, délután 
6 órai kezdettel a MANSz 
mohácsi csoportja, immár hagyo­
mányos teadélutánja jó sikerrel 
zárult. Nagyszerű cigányzene 
mellett a szépszámban megjelent 
fiatalság jó hangulatban csárdás­
sal nyitotta meg a mindvégig han­
gulatos délétánt. Igen jó látványt 
nyújtott a sok szabadságos 
katona, akiknek különösen a 
lányok örültek. Kilenc óra fele 
helyes kis műsorral kedveskedett 
Patai Mária, aki magyar nótái 
val megérdemelt sikert aratott. 
A mindvégig hangulatos, 
családias teadélután este 11 
órakor ért véget A tiszta bevételt 
a MANSz nemeslelkü vezetősége 
a honvédek kaarácsonyi akciójára 
fordította A sikerre való tekin 
telel 1943 évi január 1 én újév 
napján délu'án 6 órai pontos 
kezdettel közkívánatra a MANSz 
ezen hagyományos tea délutánját 
is megtarja.

— A hadbavonult iparosok 
hozzátartozóinak karácsonyi se 
gélyére az ipartestülethez bekül­
dött adományok Kereskedelmi 
és iparkamara Pécs 200 P. 
Zeitvogel /vrezregépgyátos 100 P. 
Gulyás Ferenc cipész nester 
aranylakodalmuk megváltása cí­
men 50 P.

— Tombola a szőlőhegyi isko­
lában. Múlt heti számunkban 
mar nehány sorban megírtuk a 
szőlőhegyi iskola előadását, mely 
nek jövedelmét a Vöröskereszt 
céljaira fordította az iskola veze 
tősége. Mint utólag értesülünk 
az előadáson kívül még nagy­
szerűen sikerült tombo a is volt, 
sok szép értékes és ötletes 
tombola tárggyal. Ilyen mégnem 
volt a Szőlőhegyi iskolában s 
az, az újdonság erejével hatott, 
ami kitűnt abt>ól a nagy érdek­
lődésből, amely megnyilvánult a 
tombola iránt Ezt a bevételt is 
a Vöröskeresztnek juttatta el az 
iskola vezetősége Ki kell emelni 
Kákái Magda szőlőhegyi tanító 
nő áldozatos munkáját, amellyel 
összehozta fáradhatatlan munká 
val a szebbnél szebb tombola 
tárgyakat.

Felemelték a kisipari hitel 
határát. Az iparügyr miniszter a 
kisipari hiteleket lebonyolító szer­
vek számára rendelkezést adott 
ki, amely értelmében a bankszerü 
fedezetei nem rendelkező kis 
iparosok kölcsönének edigi 500 
P ős határát 800 P-re kell fele­
melni.

Nagy SiilTesiter est 
az Iparoskörben 

KEZDETE: 7 órakor

Rendelet a villannyal való 
takarékoskodásról. A hivatalos 
lap kormányrendeletet közöl, 
amely megtiltja házszámtáb'ák és 
kirakatok kivilágítását, az u n. 
féléjjeles közvilágítási lámpák 
csak nyolc óráig éghetnek Gyű­
lések előadások helyiségeinek 
világítását a legszükségesebbre 
kell korlátozni Szállók, vendég­
lők, kávéházak, szórakozóhelyek, 
egyesületek világítására a fo­
gyasztómérő legközelebbi leol­
vasásától kezdve csak 70% át, 
vállalatok, üzletek csak 90%-át 
használhatják fel annak az áram- 
menyiségnek, amelyet 1941 
júliustól 1942 júliusig terjedő 
idő alatt fogyasztottak. Villamos 
fűtőberendezést, villanykályhát, 
hősugárzót csak az vásárolhat, 
aki arra engedélyt kap A ko-lá- 
tozás migánháztartasokra néni 
vonatkozik.

— Gyógyszertárak zárórája. 
A mohácsi gyógyszertár tulaj­
donosok értesítik a közönséget, 
hogy 1943 évi január hó 1-től 
az inspekciós gyógyszertár ki­
vételével 18 órakor zárnak.

Táncestélyek korlátozása.
Az államrendőrség értesíti a kö­
zönséget, hogy a fennálló tila­
lomra való tekintettel bálok és 
táncestélyek rendezésére enge­
délyt nem ad Kisebb, szerényebb 
keretek között rendezendő far­
sangi mulatságot (tea, vagy mű­
soros est) is csak korlátozott 
számban é jei 11 óráig terjedőidőre 
engedélyezhet.

SZU. VESZTEKKÉ íjJJjlUlk 
Pcrri Káptalu ni

Z1ERFAN DLERT.
Kapható mindenütt.

— Hogyan küldjünk tábori 
csomagot? A m kir. Honvéd­
vezérkar főnöke a postközvetités 
gyorsítása és biztosabbá tétele 
céljából elrendelte, hogy minden 
feladásra kerülő tábori posta­
csomagban el kell helyezni egy 
kemény karton parpirlapot, amely­
nek egyik oldalán fel kell tüntet­
ni a feladó és cimzett nevét, 
lakását, illetve tábori postaszámát 
a másik oldalon pedig részletesen 
fel kell sorolni a csomag tartal­
mát.

— Anyakönyvi bejegyzések 
1942 dec 23 tói dece nber 3l->g 

Születések: Harczi János Sán­
dor, Tímár Katalin.

Házasságkötések : Aradi Jó­
zsef és Szabó Erzsébet, Újvári 
István és Tasi l'ona, Kálmán 
Imre és Kovács Anna, Topái 
Mátyás és Elő Anna, G'ovák 
László és Odry Mária

Halálozások: Heil Adám 69 
éves.

MANSz

teadélután
január l-én

az Iparoskörben 6 órakor

IIIRDKSSENft
Mohácsi Hírlapban.
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N y i I 11 é r.
(Az ezen rovatban foglaltakért nem 
vállal felelősséget a szerkesztőség.)

Kedves megrendelőinek és ismerőseinek

boldog íijéVet kíván
l.auer  János 
férfiszabó

a messze Orosz-földről.

STANG HENRIK
■észáros és hentes (Tábori posta 254 40) 
vevőinek, ismerőseinek és jóbarátainak 
a távol Oroszországból

boldog újévet kiVáu.
Boldog újévet kivonok 
a tisztelt kereskedő uraknak, ismerő­
seimnek és jóbarátaimnak

Fleischer Ferenc
Budapest 70

Mé/> entisztelt vevőimnek és
jobarátaimnak ezúton kívánok

OLDOG ÚJÉVETB
Fridrich Oszkár
nyomdatulajdonos

Boldog újévet kíván 
lisztéit vendégeinek és jóbarátainak 
fAIBER ISTVÁN vendégős.

Boldog újévet kíván 
vevőinek és ismerőseinek 

l'ÍMrif János 
II. Lajos szikvízgyár.

Boldog újéret kíván
mélyen tisztelt vevőinek és jóbarátainak

STRANCZINGER SÁNDOR nagykereskedő
Boidog újévet kíván
■télyen tisztelt megrendelőinek, 
jóbarátainak és ismerőseinek

BECKER JÓZSEF férfiszabó

Boldog újévet kíván
igen tisztelt vevőinek

ANGYAL szikvízgyár

$oldog ójéuet Alizán
■élyen tisztelt megrendelőinek, 
jóbaratainak és ismerőseinek

Pazaurek József cipész

Boldog újévet kíván
mélyen tisztelt vevőinek és jóbarátainak

PÁNCSITS MÁRK órás es ékszerész
Boldog újéret kíván
leélj en tisztelt vevőinek és jóbarátainak

PETRICSEVICS LAJOS
röfös-és divatárukereskedö.

Boldog újévet kíván 
a kör vezetőségének és minden egyes 
tagjának *

Kedves Béla

^oldog újéizet Kíuárj
mélyen tisztelt vevőinek és ismerőseinek

IVS0V1TS FEREHCHE röföskereskedö 
Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek és jóbarátainak 
SCHLElCti FERENC vaskereskedő

Botddg újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek és jóbarátainak 
PüSZt János kereskedő. Mohács_____

Boldog újévet kíván
mélyen tisztelt vevőinek és ismerőseinek
KÖNTÖS FERENC sütőmester 

Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek 
és megrendelőinek
______ KNI1TL FERENC műszerész

Boldog újévet kíván
igen tisztelt megrendelőinek
es jóbarátainak

HEMRICH OTTÓ bádogos.

BOLDOG
ÚJÉVET 
KIVAN

minden 
kedves 
vevőjének

M ESTED ÉS BARABÁS
: csemegekereskedés:

$oldeg ójéuet ^íuár> 
mélyen tisztelt megrendelőinek, 
jóbarátainak és ismerőseinek

Rt PR JÁNOS fértiszabó

Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt véndégeinek és 
jóbarátainak ,

SZEIDL LÁSZLÓ
úri- és női fodrászmester

Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vendégeinek 

és jóbarátainak

BARACSKAi JÓZSEF borbély és fodrász
Boldog újévet kíván 
minden tagjának és a kör barátainak 

a Mohácsi Iparosok Olyasóköre Elnökségé
Boldog újévet kivan
t vevőinek és kedves ismerőseinek

TURUL SZIKVÍZGYÁR
ő’l/v~ Stranezinger Károly né

Boldog újévet kíván 
igen tisztelt vevőinek, 

jóbarátainak és ismerőseinek

BALOGH PÁL ■ ..c-re-kedo

Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt üzletfeleinek 

és ismerőseinek 
„DUNA“ szállítási vállalat

^oldog cijéuct kijár? 
tisztelt vendégeinek és jóbarátainak 
NAGY JÁNOS női fodrász mester

Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek, 

jóbarátainak és ismerőseinek
SCFiLElCFIFR JÓZSEF sütő

Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek, 

jóbarátainak és ismerőseinek

Meltzer Emil drogéria az Arapjkereszthez
Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek, jó­
barátainak és ismerőseinek

FRANKÉ SAMU rövidárukereskedö
Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek és ismerőseinek 

őzv. Pauer Ferencné cukrász.
Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek, meg­
rendelőinek és jóbarátainak 
________________MIHOLEK JÓZSEF 

$oldog ujéJet kíuár? 
mélyen tisztelt vevőinek és ismerőseinek

Gy urosovit.4 István
íu ■ zer- és c»eme^ekereskedo

Boldog újévet kíván
mélyen tisztelt vevőinek és ismerőseinek

ÖZV. MÁRTON JANOSNÉ sütő
Boldog újévet kíván
mélyeu tisztelt vevőinek és jóbarátainak
BAUER KÁROLY vas- és fiisierkereskedö
Boldog újévet kíván
igen tisztelt vevőinek és ismerőseinak

EHRENFELD ANTAL és FIA
^jszerrta^vkereskedo

Boldog újévet kíván
kedves vevőinek és jóbarátainak
TAN KÉR ELEK tüszerkereskedű.

Mélyen tisztelt megrendelőinek, 
ióbánitainak és ismerőseinek 
Boldog újévet kíván

Jf |) 1 11 ISTI I.V urisrnb" 

Boldog újevet kíván 
mélyen tisztelt megrendelőinek 

és jóbarátainak
_ _ _ _HELLBERG ]AKAB géplakatos 
Boldog újévet kíván 

mélyen tisztelt ügyfeleinek 
és jóbarátainak

Vitéz Tömösi Mátyás szeszelosztó 

Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt megrendelőinek 
és jóbarátainak
NAGY FERENC és Fitt kocsigyártók 

^oldog újévet kijár? 
mélyen tisztelt vevőinek és jóbarátainak

PAP JÓZSEF lüszerkereskedö
Boldog újévet kíván 
mélyen tisztelt vevőinek és jóbarátainak 
MOLNÁR BÉLA revidárukereskedő.

^oldog ciiéuet
mélyen tisztelt vevőinek, barátainak 
és ismerőseinek
DOB SZJLY Jí Á n ÍLJ",?Jne?l?L- 
Boldog njévet kíván 

mélyen tisztelt építtetőinek 
jóbarátainak és ismerőseinek

KISS LAJOS kőművesmester 

boldog cijéűet kijárj 
t. v<»vöinvk, IitclóiiittR

Hitelbevasárlási központ.

Boldog újévet kíván
mélyen tisztelt üzletfeleinek és 

ismerőseinek
TÓTH JÓZSEF építési vállalkozó

Boldog újévet kíván
jóbarátainak és ismerőseinek

Janó ImrC kéményseprőmester.

FelelŐísierkeixtó :
DR SZKLAOÁNYI LÁSZLÓ 
Laptulajdonoi és kiadó: 
FRIDRICH OSZKÁR

HIRDETMÉNY.
A Mohácsi Sokacok Magyar 

Olvasóköre CSAPOSI állásra 
pályázatot hirdet A pályázati 
halar dő 1943 január 20.

Feltételek a Kör e'nökénél tud- 
hatók meg.

ÉRTESÍTÉS!
Tisztelettel értesítem a n. b 

rendelő közönséget, hogy kato­
nai szolgálatról leszerelve mű­
helyemet ismét megnyitottam, 
miért ezután is szives pártfogást 
kér

ifj. RUPP JÁNOS
uriszabó

Barát ntca 23. szám.

Vennék

wertheím pénzszekrényt 
Ajánlatokat kérem körjegyzőségnek 
Hercegszőlős elküldeni.

Házat bí X. épületet 
telek nélkül anyag miatt 
lebontásra vennék

Varga Ferenc gépgyáros.

Utcai bútorozott SZOBA
teljes ellátással kiadó

ARANY J. U. 4.

Piaci áraki a szerda 
heti piacon:

Búza 30 —
Rozs 28 —
Takarmányárpa 24 50
Sötárpa 29 — 31 -
Zab 27 —
Morzsolt tengeri 21 -
Tengeri csöves tiíj 15 70
Bab, fehér 59 60

Élösertés árak:
145 kg vagy nehezebb 1. r. 2.10 P
130 ,. 1 r. 205 P
115 „ 1 r. 202P
100 „ 1 r. 1 98 P
80 ., v. neh. sonkasüldő 1 98 P

145 „ vagy nehezebb II r. 1 92 P
145 ., kevesebb II r. 1 86P

Eiadó birtok:
Mohácson, a Csele-pataknái léve 
Kárpáti-féle tehermentes

patakmalcm, vendéglővel, 
gazdasági mellehépüleíekkel 
és kb. 7500-8000 □-cl kiváló 
termüfoiudel készpénzért 
szabad kézből eladó.

Komoly érdeklődőknek válaszbélyeges 
levélre készségei válaszol:
PÉT Z HU BE RT Szekszárd 
Munkácsy u 14

Trágyát keresek
NÉMET GÉZA

Kossuth Lajos utca 45.

ELADÓ egr függökóves daráló. új 
önélesedő kövekkel, hozzá 2 pár kő, 40 
cm átméretű Ugyanott 3 szalmakas 
jól betelelt méh-család és egy szesz- 
főzőüst 150 liter űrtartalommal, széles 
lapos kivitelben (súlya 100 kg.) eladó

Bakács utca 25

KERESTETIK
SZALAGFŰRÉSZ 
benzimotor meghajtással. Denz 
motor előnyben.

Csapó Mihály György 
Karancs.______

Értesítés!
Értesítem a nagyé'demíí közönséget 
hogy Mohácson, Drágffy utca 30 
szám alatt

kézimunkaés elönyomda 
üzletet nyitottam. Minták és fonalak 
nagy választékban Ugyanott géphimzést 
és monogramozást is vállalok A nagy­
érdemű közönség szíves pártfogását 
kérve, maradok

kiváló tisztelettel
Kántor Ferencné

IitlnvlO

6000 □-öl szántóföld
Érdeklődni lehet: Bakács utca 37. sz. a

Ápolónőnek,
orvosi rendelőbe kisegítőnek ajánlko­
zom gyakorlattal.

Halász utca 8. sí

II11« I > 1£TM ÉN V.
Bevonulásom miatt tavaszi vetés alá 

kerülő földjeimet feles művelésié kiadom 
Ugyanott 4 darab igásló eladó 

VAACA PÁL 
Alsómező 28 szám.

Vásárolja Ön is

azt a varrógépet, 

melyet az egész 

világ vásárol: 

VERfTAS-t! 
Körzetképviselet:

BAUER KÁROLY 
vaskereskedő 
MOH ÁCS.

Fridiül Oszkár könyvnyomdája, Mohács


